
 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

1 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 
 
Deliberazione del Direttore Generale 
 
STRUTTURA COMPLESSA POLITICHE DEL PERSONALE, RELAZIONI SINDACALI E GESTIONE 
STRATEGICA RISORSE UMANE 
 
Oggetto: costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance, 
con nomina di 3 componenti di cui uno con funzioni di presidente, dell’ASL CITTA’ DI 
TORINO con costo massimo presunto di euro 24.000,00 su base annua. 

 
Su proposta del Dirigente Amministrativo, delegato dal Direttore Amministrativo, della Struttura 

Complessa Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane, 

Dr.ssa Carla FASSINO, che di seguito si riporta: 

 Vista la deliberazione n. 394/A.02/2018 con cui è stato costituito l’Organismo Indipendente 

di Valutazione (OIV) dell’ASL CITTA’ DI TORINO, a far data dal 1/3/2018 e fino al 28/2/2021;  

 Vista la deliberazione n. 1124/A.02/2018 del 12/6/2018 con cui è stata modificata la data di 

costituzione che, pertanto, decorre a far data dal 10/5/2018 e fino al 9/5/2021; 

 Preso atto che si rende necessario attivare le procedure per la ricostituzione dell’OIV; 

 Richiamata la normativa vigente in materia e in particolare: 

 D.Lgs.  n.150/2009 e s.m.i. da ultimo il D.Lgs. 74/2017 in merito a “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" ed in particolare 

gli articoli 14 e 14bis; 

 D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 

della Funzione Pubblica - del 6/8/2020 “Disciplina dell’Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance”; 

  Atteso che l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 modificato dall’art. 11 del D.Lgs. 74/2017 stabilisce, 

fra l’altro, che: 

 L’OIV è costituito in forma collegiale con 3 componenti e, (DM 6 agosto 2020 articolo 7 

c7), nel rispetto dell’equilibrio di genere; 

 La nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 

iscritti, da almeno sei mesi (DM 6/8/20 art. 7 c.3) all’elenco tenuto e aggiornato dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 L’incarico di Presidente può essere affidato esclusivamente agli iscritti nella fascia 

professionale 3; 

Deliberazione 0000620/02.02/2021 del 01/06/2021 Pagina 1 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

2 

 

 L’iscrizione all’Elenco nazionale non incontra limitazioni relative all’età o alla posizione 

lavorativa; 

 La durata dell’incarico di componente di OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta 

presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 I componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione 

interessata o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici 

o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione 

o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili 

incarichi o cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la 

designazione; 

 Considerato che il DM 6 agosto 2020 all’articolo 8 stabilisce i limiti di appartenenza a più 

OIV disponendo che:  

1. Ciascun soggetto iscritto nell’Elenco nazionale e in possesso dei requisiti previsti può 

appartenere a più OIV per un massimo di quattro. 

2. Per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni il limite di cui al comma 1 è pari a due. 

3. L’accertata violazione dei limiti stabiliti dal presente articolo comporta l’immediata 

cancellazione dall’Elenco nazionale. 

 Vista la deliberazione n. 317 del 30/3/2021 con la quale, in ottemperanza alle linee di 

indirizzo sopra richiamate, è stata indetta la procedura selettiva pubblica per l’acquisizione 

di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della Performance (OIV) dell’ASL CITTA’ DI TORINO, da costituirsi in forma collegiale con 

tre componenti, di cui uno con funzioni di presidente, nel rispetto dell’equilibrio di genere; 

 Rilevato che Il corrispettivo dell’incarico di cui al suddetto avviso è pari a: 

 euro  400,00 per seduta per i componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 

  euro  500,00 per seduta per il presidente  OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 
 

e che l’Azienda si fa  carico  della  quota  di competenza  degli  oneri  fiscali  e  previdenziali  

previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese sostenute in ragione dello 

svolgimento dell’incarico;  

 Atteso che l’ASL CITTA’ DI TORINO ha proceduto alla pubblicazione dell’avviso selettivo 

sul sito istituzionale, www.aslcittaditorino.it, e sul Portale della Performance del Dipartimento 

della Funzione Pubblica;  
 Preso atto che alla scadenza dell’avviso, il 15 aprile 2021 alle ore 18,00 alla casella di 

destinazione protocollo@pec.aslcittaditorino.it, sono pervenute n. 42 domande di  cui una 

esclusa in quanto pervenuta oltra la scadenza dei termini ed una perché non in possesso 

del requisito dell’iscrizione da almeno sei mesi nell’elenco nazionale di cui all’art. 7 comma 

3 del D.M. 6/8/2020; 

 Preso atto che la Direzione Generale ha proceduto all’esame dei curricula e delle relazioni 

di accompagnamento pervenute e che, a seguito di attenta valutazione comparativa, senza 

dar luogo all’attribuzione di punteggi o alla formazione di graduatoria di merito o per titoli, ha 

rilevato che i candidati il cui profilo risulta maggiormente idoneo a ricoprire l’incarico risultano 

essere: 

 

Deliberazione 0000620/02.02/2021 del 01/06/2021 Pagina 2 di 5

http://www.aslcittaditorino.it/
mailto:ufficio.protocollo@cert.aslto2.piemonte.it


 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

3 

 

 

1. dott. ALESSI RENZO in fascia professionale 3 

2. dott.ssa CAMPANILE LUCIA GRAZIA in fascia professionale 1 

3. dott. VIGLINO FABRIZIO in fascia professionale 3. 

 dato atto che dall’esame della documentazione presentata emerge che i tre componenti 

individuati dalla Direzione Generale vantano una significativa esperienza nei propri ambiti 

tale da favorire processi di innovazione all’interno dell’Azienda e promuovere processi di 

miglioramento continuo delle performance e della qualità dei servizi, nonché della 

trasparenza e dell’integrità; 

 dato atto che la suddetta documentazione si trova agli atti della Struttura Complessa 

Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane;  

 considerato che il Presidente sarà individuato in prima seduta fra i componenti in possesso 

del requisito previsto dall’art. 7, comma 6, del DM 2.12.2016 per le aziende con più di 250 

dipendenti, ovvero l’iscrizione nella fascia professionale 3 dell’elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance di cui all’art. 1 

del DM 2.12.2016; 

 tutto ciò premesso; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Carlo PICCO 

nominato con D.G.R. n. 9-2521 del 11/12/2020 
  

 visto il D.L.vo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

 vista la L.R. 24.01.1995, n. 10; 

 vista la L.R. 6.08.2007, n. 18; 

 esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Amministrativo, delegato dal 

Direttore Amministrativo, della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e 

Gestione Strategica Risorse Umane, Dott.ssa Carla FASSINO; 

 considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto 

della deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

 acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, Dott.ssa Eva COLOMBO 

e dal Direttore Sanitario, Dott. Stefano TARAGLIO, a norma dell’art. 3 del D.L.vo 

30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

D E L I B E R A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. Di costituire, per quanto in premessa espresso e motivato, a far data dal 1/6/2021 e fino 

al 31/5/2024, l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ASL Città di Torino e di 

nominare i componenti di seguito indicati: 

Deliberazione 0000620/02.02/2021 del 01/06/2021 Pagina 3 di 5



 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata 

in originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
 

4 

 

 dott. ALESSI RENZO in fascia professionale 3 

 dott.ssa CAMPANILE LUCIA GRAZIA in fascia professionale 1 

 dott. VIGLINO FABRIZIO in fascia professionale 3 

2. di subordinare lo svolgimento dell’attività da parte dei componenti dell’OIV che risultano 

essere attualmente dipendenti pubblici al rilascio dell’autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico da parte dell’Amministrazione di appartenenza; 

3.  di dare atto che Il corrispettivo del suddetto incarico è pari a: 

 euro  400,00 per seduta per i componenti OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 

  euro  500,00 per seduta per il presidente  OIV fino ad un massimo di 10 sedute all’anno 
 

e che l’Azienda si fa  carico  della  quota  di competenza  degli  oneri  fiscali  e  

previdenziali previsti dalle norme di legge e dell’eventuale rimborso delle spese sostenute 

in ragione dello svolgimento dell’incarico;  

4. di dare atto che l’importo complessivo presunto massimo annuo è pari a euro 24.000,00, 

da imputare al conto  “Indennità e rimborso spese a componenti altri organi collegiali”; 

5. di pubblicare, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, il presente atto sul 

“Portale della Performance” e sul sito dell’ASL, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

6. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al  

Dirigente Amministrativo, delegato dal Direttore Amministrativo, della S.C. Politiche del 

Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica Risorse Umane, Dott.ssa Carla 

FASSINO; 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 28 

della legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di procedere con urgenza 

all’espletamento delle procedure pertinenti. 

Firmatari: 

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carla FASSINO 

Il Proponente: Dirigente Amministrativo, delegato dal Direttore Amministrativo, S.C. Politiche 
del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione strategica Risorse Umane Dott.ssa Carla 
FASSINO 

Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Eva COLOMBO*  

Il Direttore Sanitario: Dott. Stefano TARAGLIO* 

Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 

Estensore dell’atto: Maria Cecilia MONTAGNANI 
 
 
 
*I pareri favorevoli dei Direttori Amministrativo e Sanitario sono confermati con la sottoscrizione digitale del 
presente atto ed il rinvio automatico ai motivi della proposta. I pareri sfavorevoli sono esplicitamente motivati ed 
indicati in un allegato, firmato digitalmente. 

 

Deliberazione 0000620/02.02/2021 del 01/06/2021 Pagina 4 di 5



E9-02-08-C1-35-46-FC-5A-F8-E2-30-AC-4C-A1-16-7D-DE-3E-8C-03

Validità certificato dal 18/03/2020 10:30:22 al 18/03/2023 02:00:00

Soggetto: CARLA FASSINO    FSSCRL68P44C665J

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 010F DD80

CAdES 1 di 4 del 31/05/2021 17:01:17

Validità certificato dal 21/04/2020 15:30:57 al 21/04/2023 02:00:00

Soggetto: EVA COLOMBO    CLMVEA68E44F704K

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 0114 180B

CAdES 2 di 4 del 31/05/2021 18:48:07

Validità certificato dal 22/01/2021 11:54:38 al 23/02/2024 00:59:59

Soggetto: STEFANO TARAGLIO    TRGSFN59M17L219E

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 014C 18DA

CAdES 3 di 4 del 01/06/2021 14:05:12

Validità certificato dal 09/01/2020 16:21:59 al 09/01/2023 02:00:00

Soggetto: CARLO PICCO    PCCCRL60E17L013P

Rilasciato da InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT con S.N. 00FF 3525

CAdES 4 di 4 del 01/06/2021 14:28:59

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Deliberazione 0000620/02.02/2021 del 01/06/2021 Pagina 5 di 5


